
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   IV  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __1985______del__31/12/2013_________ 

 
Registro  Settore  n.332   del 30/12/2013 

 
OGGETTO : Manutenzione ordinaria fogne acque bianche  e pulizia caditoie.  
 
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  ing. Andrea Ciccarelli   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal 
31/12/2013 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE IV SETTORE 

                                                                                                    ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 
     
   



C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 

  
 
 

 
OGGETTO: Lavori di  manutenzione ordinaria fogne acque bianche e pulizia caditoie.        
 

IL RESPONSABILE SETTORE 
 
PREMESSO: 
CHE   gran parte del territorio comunale è dotato di fogne miste che attraverso le caditoie 

raccolgono le acque piovane, nonché quelle degli scarichi domestici ;  
CHE le caditoie presenti sulle sedi stradali che recepiscono le acque meteoriche per 

convogliarle nelle fogne non assolvono alla loro funzione in quanto sono intasate di materiale solido 
di varia natura ;  

CHE  al fine di evitare allagamenti  e consentire il corretto funzionamento  della rete fognaria è 
indispensabile predisporre un intervento di pulizia delle caditoie ;   

  VISTO il preventivo di spesa per l’importo complessivo di  € 4996,00 , di cui  € 4.095,00 per 
lavori ed  €  901,00 per IVA al 22%  ; 

VISTO l’art.125 del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e l’art. 14 comma 4 lettera c) del regolamento 
comunale per servizi, fornitura e lavori in economia, approvato con delibera del Commissario 
Prefettizio n.13 del 16/12/200 ,ove è previsto che si può trattare direttamente con un unico 
interlocutore nel solo caso di lavori il cui importo della spesa non superi l’ammontare di                   
€ 40.000,00;  

RITENUTO  di poter procedere, stante l’urgenza, all’affidamento dei lavori alla Ditta COMER 
s.a.s. di Guercia Carmine & C.con sede in Marigliano alla via Sentino n.9  – P.IVA : 06645981215 ;   

ACCERTATO che la Ditta si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori preventivati ; 
      VISTI :  

- la delibera commissariale n. 34 del 21.11.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’anno 2013 ;  
- l’art.9,comma 2, del D.L.n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  

VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI  gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;   
 

DETERMINA 
 
Per i motivi che s’intendono integralmente riportati : 
1. di  approvare il preventivo di spesa per i lavori di manutenzione ordinaria  delle fogne acque 
bianche e pulizia caditoie  per l’importo di €  4.095,00 oltre IVA al 22% per € 901,00 per un 
totale complessivo di   € 4996,00 ; 
2. di  affidare i lavori alla Ditta COMER s.a.s. di Guercia Carmine & C.con sede in Marigliano 
alla via Sentino n.9  – P.IVA : 06645981215 , ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 e 
s.m.i. e dell’art.14 comma 4 lettera c) del regolamento comunale per servizi, fornitura e lavori 
in economia, approvato con delibera del Commissario Prefettizio n.13 del 16/12/2008 ; 
3. di  impegnare la spesa di €  4.996,00  al  Cod. 1090403  (Cap.1532/7  ) Bilancio 2013 ; 



4. di  attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per 
il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013-2015 ; 
5. di trasmettere la presente agli Uffici di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 
competenza.   

 
       AmAn/ 

                                            IL RESPONSABILE SETTORE  
                                                 ( ing. Andrea Ciccarelli ) 

                                                                                    
 
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


